*Et dices ad eos: Terra, super quam ego induco gladium, et capiet populus terræ virum unum ex ipsis, et dabit eum sibi in speculatorem; (VERS. 3-5.) et viderit gladium venientem super terram, et canet tuba, et significabit populo; et audierit audiens tubam, et non observaverit; et venerit gladius, et comprehenderit eum, sanguis ejus super caput ejus. Quia voce tubæ audita non observavit, sanguis ejus super eum erit. Gladium dicit bellum, speculatorem vero exploratorem: docetque nos oratio, ipsum esse qui pacem hominibus præbet propter bonitatem, et bellum fieri permittit propter scelera hominum, qui sibi calamitates attrahunt. Si igitur suscepto, inquit, bello contra urbem aliquam, speculatorem in tumulto aliquo constituerint ii quibus bellum inferatur, deinde ille conspecto adveniente exercitu signum tubæ dederit, neque contempserit neglexeritve eos, qui hac de causa illum ibi posuerint, ipse quidem, inquit, 955 insons erit, cum commissum sibi munus exsecutus fuerit: qui vero noluerit observare suæque salutis rationem habere, sibi et cædem et captivitatem conciliabit. Idcirco ait: « Sanguis ejus super eum erit: » sibi, inquit, cædis causas attribuat. « Ille autem, quia observavit, animam suam liberavit. » Si vero, inquit, observaverit, salutis sibi auctor erit.*

VERS. 6. *Et speculator, si viderit gladium venientem, et non cecinerit tuba, et non significaverit po-*

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>79</sup> οἰκ. B præm τῆς. <sup>80</sup> B Μωυσεῖως, et post pauca Μωυσεῖ. <sup>81</sup> B ἠνόμησε γάρ. <sup>82</sup> A δώσιν. <sup>83</sup> A σάλπισσι, et deinde, σημανεῖ. <sup>84</sup> σάλπ. A præm. φωνῆς τῆς. <sup>85</sup> A αὐτοῦ. <sup>86</sup> τ. αἰτ. In B ponitur post σφαγῆς. <sup>87</sup> οὗτος B καὶ αὐτός. <sup>88</sup> B ἐρχομένην. <sup>89</sup> A σημάσῃ. <sup>90</sup> καὶ — λαῷ. Des. in A.

pulo, et populus non observaverit, et gladius veniens ceperit ex ipsis animam, ipsu quidem propter suam iniquitatem capta est, sanguinem autem ejus de manu exploratoris requiram. Quod si, inquit, delectus speculator neglexerit populo significare hostium adventum, capti quidem pœnas eorum quæ deliquerint persolvent; sed proditiōnis, quam speculator fecerit, pœnas ipse sustinebit. Atque hæc, inquit, magis attentum prophetam, ac studiosiorem in ministerio verbi reddant. Idcirco subjicit:

**Vers. 7.** *Et tu, fili hominis, speculatorem dedi te domui Israelis, et audies ex ore meo sermonem, et custodies ipsum a me.* Quod in hostibus observandis, inquit, facere solet speculator, hoc te facere, o propheta, deceet, et quæ a me dicuntur omni animi alacritate renuntiare.

**Vers. 8.** *Cum dixero ego peccatori, Peccator, morte morieris, et non annuntiaveris peccatori, ut custodiat se impius, et revertatur ipse a via sua, ut vivat ipse, ipse impius impietate sua morietur, sanguinem ejus de manu tua requiram.* Si aliquem, inquit, ad mortem condemnvero, neque ei latam contra ipsum sententiam indicaveris, ut pœnitentia sententiam avertat, ille quidem dignum vitæ finem inveniet, sed a te interitus illius exigam pœnas; [9] si vero tu, inquit, omnia quæ a me decreta sunt indicaveris implevienti, et ille verba tua contempserit, atque in suo scelere permanserit, ille quidem justum subibit supplicium, tu vero te ipsum a pœnis liberabis.

**Vers. 10.** *Et tu, fili hominis, dic domui Israelis: Ita locuti estis, dicentes, Peccata nostra et iniquitates nostræ in nobis sunt, et in ipsis nos tabescimus, et quomodo vivemus? Me, inquit, omnia pro salute Israelis moliente, nolenteque eos desperare, ipsi tamen verbis utuntur desperationis, et fieri non posse existimant, ut pœnitentia salutem consequantur, gravissimum peccatorum pondus sibi impositum asserentes, et hodie quoque scelere et iniquitate se obstrictos esse: aiuntque, non posse ita affectos pœnitentia salutem adipisci.*

**Vers. 11.** *Dic igitur eis: Vivo ego, dicit Adonai Dominus, quia ego nolo mortem peccatoris, sicut converti ipsum a via sua, ut vivat ipse.* Quis pro dignitate admirari poterit Domini bonitatem? qui neglectus ab his, quos beneficiis affectit, sibi admodum ingratis, tamen ingratisissimos omni

Α μη σημάνη τῷ λαῷ, καὶ ὁ λαὸς μὴ φυλάξεται; καὶ ἐπελθοῦσα ἡ ῥομφαία λάβη ἐξ αὐτῶν ψυχὴν, αὐτὴ μὲν διὰ τὴν αὐτῆς ἀνομιαν ἐλήφθη, τὸ δὲ αἷμα αὐτῆς ἐκ τῆς χειρὸς τοῦ σκοποῦ ἐκζητήσω. Ἐάν δὲ, φησὶν, ἀμελήσας ὁ χειροτονηθεὶς κατάσκοπος μὴ σημάνη τῷ λαῷ τῶν πολεμίων τὴν ἔφοδον, οἱ μὲν ἀναλισκόμενοι δίκας ὧν ἐπιημέλησαν τίσουσι, τῆς δὲ γεγεννημένης ὑπὸ τοῦ σκοποῦ προδοσίας αὐτὸς ὑφέξει τὰς εὐθύνας· ταῦτα δὲ ἐσησπουδαιότερον τὸν προφήτην περὶ τὴν τοῦ λόγου διακονίαν ποιῆ. Διὸ ἐπάγει·

Ζ. Καὶ σὺ, υἱὲ ἀνθρώπου, σκοποὺν δέδωκά σε τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ, καὶ ἀκούσῃ ἐκ τοῦ στόματός μου λόγον, καὶ προσυλάξῃς αὐτὸν παρ' ἐμοῦ. Ὅπερ ἐν τοῖς πολεμίοις, φησὶν, εἴωθε ποιεῖν ὁ κατάσκοπος, τοῦτό σε δρᾶν, ὡς προφήτα, προσήκει, καὶ τὰ παρ' ἐμοῦ λεγόμενα μετὰ πάσης προθυμίας διαπορθεύειν.

Ἡ. Ἐν τῷ εἰπεῖν με τῷ ἁμαρτωλῷ· Ἄμαρτωλὲ θανάτῳ ἀποθνήσκῃ, καὶ μὴ διαστείλῃ τῷ ἁμαρτωλῷ τοῦ φυλάξασθαι τὸν ἀσεβῆ, τοῦ ἀποστρέψαι αὐτὸν ἀπὸ τῆς ὁδοῦ αὐτοῦ τοῦ ζῆσαι αὐτὸν, αὐτὸς ὁ ἀνομος τῇ ἀνομίᾳ αὐτοῦ ἀποθαρσύνεται· τὸ αἷμα αὐτοῦ ἐκ χειρὸς σου ἐκζητήσω. Ἐάν, φησὶ, καταψηφίσωμαι τινος θάνατον, καὶ μὴ γνωρίσῃς αὐτῷ τὴν ἐξενεχθεῖσαν κατ' αὐτοῦ ψῆφον, ἵνα διὰ μετανοίας λύσῃ τὴν ψῆφον, ἐκεῖνος μὲν ἄξιον εὐρήσει τοῦ βίου τὸ πέρας, σὲ δὲ τῆς ἀπολαίας τῆς ἐκείνου πράξομαι τὰς εὐθύνας· ἐάν δὲ, φησὶ, σὺ μὲν τὰ παρ' ἐμοῦ πάντα δῆλα ποιήσῃς τῷ παρανόμῳ βιοῦντι, καταφρονήσῃ δὲ ἐκεῖνος τῶν σὺν λόγων, καὶ τῇ οὐκ εἰς ἐπιμείνη κακίᾳ, ἐκεῖνος μὲν τὴν δικαίαν ὑφέξει τιμωρίαν, σὺ δὲ σεαυτὸν ἀπαλλάξεις τῶν εὐθυνῶν.